役 員 会 議 事 録

（平成 22 年 9月 16 日）

出席者（敬称略、順不同）

森川 昭廣、岡田 恭典、福田 利夫、西松 輝高、田所作太郎、田所 浪子、長嶋起久雄、

横江 隆夫、大竹 誼長、成田 忠雄、山田 邦子、猿木 和久、町田 裕一

学友会：１名

報 告 事 項

１．法人のその後の活動について

森川理事から、常務理事会(8月 19 日(木)開催)について概要の報告があった。

（１）平成 22年度群馬健康医学振興会助成金について（助成金予算 50 万円、1 件 10 万円を設定。）

応募件数 14 件 選考委員会にて選考の結果、次の 5件を採択。

情緒障害児短期治療施設における被虐待児への治療的ケアーの研究

青い鳥ぐんま施設長 会田茂男

保健行動相互作用モデルをもとにした心不全アクセスメントツールの作成

群馬大学医学部附属病院看護部 小曽根龍志

壮年期がん患者の就業･職場復帰支援プログラムの開発

群馬大学医学部保健学科助教 武井明美

小児がん患者を持つ父親への看護支援の現状と課題に関する研究

群馬大学医学部附属病院看護部 福島竜一

模擬患者(特にがん模擬患者)養成と研究

いるか薬局薬剤師 吉江福子

（２）平成 23年度群馬健康医学振興会助成金の募集について

募集内容は、ホームページ及び刀城クラブ会報第 218 号(9 月 15 日発行)に掲載、前年の応募状

況を勘案し、助成金予算の増額(100 万円とし、10件以内とした)を計った。

２．同窓会総会、教授の会について

森川会長から、資料 1 に基づき概要の報告があった。

日 時：平成 22 年 10 月 9 日（土） 場 所：刀城会館

総 会：17 時～

議題 １）平成 21年度事業報告について

２）平成 21年度会計決算報告について

３）平成 22年度事業計画について

４）平成 22年度会計予算について

５）群馬大学医学部同窓会･刀城クラブ表彰･補助金制度規約の一部改正について

その他 地域医療貢献賞の表彰、推薦講演者への感謝状の授与、その他

教授の会：16 時～

基調講演 群馬大学長 髙田 邦昭先生 「我が国の大学医学部の現状と課題」

懇親会：18 時～

総会及び教授の会による合同懇親会（会費：3,000 円）

３．その他

岡田幹事長から、会員の逝去について報告があった。

つくば市谷田部 6123-1 今高 治夫先生（昭 41卒）平成 22年 7月 18 日逝去

北区豊島 1-1-11-301 今井 孝祐先生（昭 44卒）平成 22年 7月 22 日逝去

城所 良明先生（特別会員）平成 22 年 7 月 26 日逝去

前橋市平和町 1-7-21 星野 矩之先生（昭 26卒）平成 22年 7月 21 日逝去

千葉市稲毛区穴川 1-2-14 宇田川英一先生（名誉会員）平成 22 年 9 月 3 日逝去

秩父市太田 2350 武島 龍雄先生（昭 25卒）平成 22年 2月 7日逝去

さいたま市見沼区大谷 474-5 原澤 幸彦先生（昭 26卒）平成 22年逝去

協 議 事 項

１．重粒子線照射施設への援助について

森川会長から、資料 2 に基づき提案説明があり、審議の結果、「重粒子線照射施設募金委員会」

を立ち上げて、来年から支援活動を進めることが承認された。

２．著書の刊行について

森川会長から、資料 3 に基づき提案説明があり、審議の結果、会員が 1年間に発刊した著書のリ

ストを作成し、刀城クラブ会報に随時掲載していくことが承認された。

３．学術集会補助金ついて

岡田幹事長から、資料 4 に基づき提案があり、審議の結果、承認された。

第 51 回日本児童青年精神医学会総会 神経精神医学 三國雅彦教授

４．その他

１）会報編集状況について

福田会報編集委員長から、会報第 218 号(9 月 15 日発行)は、来週配布される予定であること、

及び財団から依頼のあった「書籍のしおり」を同号に同封する旨の報告があった。

２）重粒子線治療施設のご案内－世界最先端のがん治療－について

森川会長から、別添配布資料（9月 11 日(土)重粒子線がん治療開始記念式典にて配られた資料）

について概要の説明があった。

３）前橋支部総会について

大竹前橋支部長から、総会・教授の会の当日（10月 9 日）、15 時 30 分から前橋支部総会を開催

するにあたり出席方依頼があった。

次回役員会開催日：10月 21 日（木）午後 7時～

場 所：刀城会館